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Abstrakt
Bakalářská práce Obrazová reprezentace atentátu na Bostonském maratonu v dubnu 2013

vybranými internetovými zpravodajskými portály se zaměřuje na problematiku publikování

fotografií zobrazující násilí a utrpení obětí trestných činů.

Na začátku práce se věnuji vymezení pojmu terorismus a zmiňuji největší teroristické

útoky od začátku tohoto tisíciletí, které měly na celou společnost největší dopad

z psychologického hlediska. Zároveň poukazuji na paralelu mezi masovými médii a

teroristickými činy, v tom, že média výrazně přispěla k rozvoji této trestné činnosti. V další

kapitole se zabývám etickými normami žurnalistické práce a jednotlivými etickými kodexy

zkoumaných zpravodajských portálů tj. iHned.cz, ČT24.cz, Novinky.cz, Aktuálně.cz a

iDnes.cz. Následně je v práci zaznamenána analýza žurnalistického fotografického materiálu,

který byl výše zmíněnými internetovými portály publikován.

Cílem práce je upozornit na postupnou habitualizaci recipienta médií a v analýze

fotografického materiálu dokázat, že média zveřejňují nezanedbatelný podíl snímků

zobrazujících násilí.

Abstract
Diploma thesis Pictural Coverage of the Assassination at Boston Marathon in April 2013 by

Choiced Internet Media is focusing on the ethics problem of photography portraying pain and

suffering of the victims of a criminal act.

At the beginning of the work I tried to define term terrorism and I mentioned the

biggest terrorist attacks from the beginning of the 21th century. In the second chapter I write

about the ethics of journalism and the particular ethics codices of the iHned.cz, ČT24.cz,

Novinky.cz, Aktuálně.cz, iDnes.cz. Last one part of the work is analyses of the painful

photography, which were published by fore mentioned internet media.

The goal of the work is to point out the sequential numbness of the media consumer

and also prove the fact that the big part of the published photography by media is pictured a

pain and suffering of the victims.

4

Klíčová slova

Média, fotografie, etika, obrazová etika, etika žurnalistické práce, etické kodexy, terorismus.

Keywords

Media, photography, ethics, ethics of photography, journalism ethics, ethics codex, terrorism.

Rozsah práce: 56 915 znaků s mezerami tj. 32 normostran, celkem má práce 74 s.

5

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 5. 2014 Valentyna Polyakova

6

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala svému vedoucímu práce Filipu Lábovi, bez jehož

pomoci by práce nevznikla.

7

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Valentyna Polyakova

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2011

E-mail diplomantky/diplomanta:
valja.polyakova@gmail.com

Studijní obor/forma studia:
Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:
Vizuální obraz atentátu na Bostonském maratonu v dubnu 2013

Předpokládaný název práce v angličtině:
Visual coverage of the assassination at Boston Marathon in April 2013

Předpokládaný termín dokončení:

LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce:

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat fotografie, které zachycují atentát na Bostonském maratonu

v dubnu 2013. V práci se analýze podrobí pět zpravodajských internetových portálů – iHNED.cz,

Aktuálně.cz, ČT24.cz, Novinky.cz a iDnes.cz. Předmětem práce jsou hlavně oběti a jejich zobrazení

médii z etického pohledu a srovnání výše uvedených internetových portálů mezi sebou. Práce se rovněž

zaměřuje na to, jakým způsobem dané portály vybírají fotografie k publikování.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

2. Terorismus ve světě

 Historie

 Nejznámější teroristické útoky

 Teroristický útok v Bostonu

3. Etika

 Etické kodexy novináře

 Etika obrazových materiálů

4. Fotožurnalistika

 Historie fotografie

 Vznik fotožurnalistiky

5. Rozbor vybraných internetových portálů

 iHNED.cz

 Aktuálně.cz

 Novinky.cz

 ČT24.cz

 iDnes.cz

6. Srovnání internetových portálů

7. Závěr

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Zprávy a fotografie z českých zpravodajských internetových portálů z období od 16. dubna do 31.

dubna 2013

Postup (technika) při zpracování materiálu:

mailto:valja.polyakova@gmail.com

8

Analýza, srovnání, rozhovor

Základní literatura:

SONTAG, Susan. S bolestí druhých před očima. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2011.

Autorka zkoumá, jaký účinek má na způsob, jímž vnímáme okolní svět, každodenní přísun záběrů

válečných konfliktů a lidského utrpení vůbec a k jaké emocionální a skutkové reakci nás podobné

výjevy, zprostředkovávané televizní či počítačovou obrazovkou, v delší perspektivě vedou. Zamýšlí se

nad dějinami zobrazování a vnímání násilí, bolesti a utrpení, jejich politickou a mediální manipulací i

nad někdejšími vlastními úvahami o médiu fotografie.

LINFIELD, Susie. Cruel Radiance: photography and political violence. Chicago: The University of

Chicago Press, 2010.

Susie Linfield challenges the idea that photographs of political violence exploit their subjects and

pander to the voyeuristic tendencies of their viewers. Instead she argues passionately that looking at

such images—and learning to see the people in them—is an ethically and politically necessary act that

connects us to our modern history of violence and probes the human capacity for cruelty.

SIGNORIELLI, Nancy. Violence in the media: a reference handbook. Santa Barbara, Calif. : ABC-

CLIO, c2005.

Violence in the Media: A Reference Handbook</i> documents the issues, impact, controversies, and

consequences of one of the most insidious phenomena facing American society. With 99 percent of

American homes having TV sets, the book's main focus is on television violence and in particular its

effects on children, who spend an average of 28 hours a week watching television.

GRØNSTAD, Asbjørn a Henrik Gustafsson. Ethics and images of pain. New York; London: Routledge,

2012.

Engaging with a wide range of visual media – from painting, theatre, and sculpture, to photography,

film, and video – this interdisciplinary collection of essays by leading and emerging scholars of visual

culture offers a reappraisal of the increasingly complex relationship between images of pain and the

ethics of viewing. Ethics and Images of Pain reconsiders the persistent and ever pertinent nexus of

aesthetics and ethics, the role of painful images as generators of unpredictable forms of affect, the moral

transformation of spectatorship, the ambivalence of the witness and the representation of afflication as a

fundamental form of our shared experience.

BALLARD, James David. Terrorism, media and public policy: the Oklahoma city bombing. Cresskill:

Hampton Press, 2005.

Odborný text pomáhá k porozumění, proč některé politické skupiny profitovaly z okolností, které

provázely bombový útok v Oklahomě v roce 1995. Zaměřuje se na mediální proces, který následoval po

útoku.

Diplomové práce k tématu:

MALÍK, Václav. Prezentace krizových incidentů v masmédiích. Praha: s.n., 1999. 91 s., příl. Vedoucí

práce Michal Černoušek.

NGUYEN, Thi Phuong Thao. Fenomén násilí a jeho prezentace v novinářské fotografii. Praha, 1997.

95 s., 35 fotogr. Vedoucí práce Alena Lábová.

VOPĚNKOVÁ, Adéla. Obraz terorismu v tištěných médiích. Praha, 2007. 76 s. Vedoucí práce Tomáš

9

Trampota.

ŠMAUSOVÁ, Veronika. Obrazové pokrytí tsunami z roku 2004 ve vybraných českých tištěných

médiích - Etické normy pro obrazové materiály. Praha, 2009. 118 s. Vedoucí práce Filip Láb

Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:


[…]


může mít zařazení záběru do pořadu důležitou vypovídací hodnotu, platí, že detailní záběry na

mrtvé, raněné či šokem vyšinuté lidi lze zařadit jen výjimečně na základě souhlasu

šéfredaktora příslušné redakce. Skupiny a jednotlivci, kteří si nemohou nebo nejsou schopni

vyhradit rozsah, v němž umožní přístup televizních kamer ke svému utrpení, jako například

lidé v bezvědomí a v hlubokém šoku, lidé zničení hlubokým žalem nebo děti, mají nárok na

zvláštní ochranu a ohled.

17.7 Česká televize nepřistoupí k identifikaci žijících obětí závažných násilných trestných

činů ani příbuzných obětí těchto trestných činů (zejména v případech pokusu o vraždu, těžké

újmy na zdraví, znásilnění nebo pohlavního zneužití), jestliže s tím tyto osoby nesouhlasí. Ve

výjimečných případech, jestliže je plná identita těchto osob již veřejně známa, může
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šéfredaktor příslušné redakce povolit výjimku z tohoto pravidla pro mimořádnou závažnost

veřejného zájmu.

Nahota a sexuálně explicitní chování

17.8 Postup při zobrazování nahoty nebo otevřených projevů sexuality v chování osob

(sexuálně explicitního chování) závisí na charakteru pořadu, který Česká televize připravuje

do vysílání. Zatímco diváci v České republice jsou poměrně liberální k výskytu nahoty a scén

se sexuálním podtextem ve večerním uměleckém nebo zábavním programu, mohou

považovat za nepřijatelné zařazení podobného obsahu do pořadů zpravodajských či

publicistických.

17.9 Pro zobrazení nahoty nebo sexuálně explicitního chování musí existovat důvod opřený

s ohledem na povahu pořadu buď o umělecká, nebo o profesionální editoriální kritéria. Nelze

připustit, aby jediným argumentem pro zobrazení nahoty nebo sexuálního aktu se stal pouhý

předpoklad zájmu diváků.

17.10 Pořady s výrazně sexuálně explicitním zobrazením nelze do vysílání České televize

zařadit mezi šestou hodinou ranní a dvacátou druhou hodinou večerní. Pokud takový pořad

bude uváděn mimo toto časové rozmezí, Česká televize vždy diváky bezprostředně před

začátkem upozorní na charakter obsahu pořadu. Uvedené časové omezení vysílání se vztahuje

i na programové upoutávky, pokud by měly výše uvedený obsah.

17.11 Není dovoleno zařazovat do vysílání pornografické materiály.

17.12 Ve zpravodajských a aktuálněpublicistických pořadech České televize je nezbytné

pečlivě vážit, zda záběry nahoty či sexuálně explicitního chování lze zobrazit pro

dokumentaci zpráv. Jestliže by mohlo dojít k identifikaci jednotlivce, nelze v těchto pořadech

připustit zobrazení pohlavních orgánů s výjimkou uměleckých vystoupení a osob, jež se na

veřejnosti dobrovolně vysvlékly.

Užití archivních záběrů

17.13 Archivní záběry lze použít k ilustrování aktuální události nebo problematiky pouze za

předpokladu, že v divákovi nevyvolají zmatek. Proto musí být jasně označeny jako archivní

a v případě, že se k ilustrování jedné události používá záběru jiné události, nesmí navozovat

u diváka představu, že je svědkem něčeho, čeho ve skutečnosti svědkem není.

17.14 Použití archivních záběrů může mít pro někoho traumatický následek, jde-li například

o snímky identifikovatelných osob, které mezitím zemřely. Také opakované používání stále

stejných záběrů identifikovatelných osob v choulostivé situaci jako "neutrální" ilustrace

(například dechová zkouška na alkohol) může být pro dotyčnou osobu velmi ponižující
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a traumatizující. Česká televize se proto vystříhá opakovaného užití takových archivních

záběrů.

17.15 Archivní záběry zobrazující utrpení, bolest, násilí, zármutek nebo smrt nelze používat

mechanicky, zvláště když obsahují záběry žijících osob nebo osob, jejichž blízcí příbuzní

dosud žijí. Hodlá-li tvůrce pořadu použít archivních záběrů tohoto druhu, na nichž jsou

identifikovatelné osoby, musí si předem vyžádat souhlas šéfredaktora příslušné redakce.

Pravidla obsažená v čl. 17.6 až 17.7 zůstávají nedotčena.

Počítačová grafika

17.16 Přestože je počítačová grafika užitečným pomocníkem při ztvárnění pořadů, může

někdy vytvořit iluzi skutečného dokumentu. V takových případech, kdy by mohl být divák

uveden v omyl, že vidí skutečné záběry, je proto třeba připojit informaci, že nejde například

o fotografii, ale pouze o ilustraci vytvořenou počítačovým zpracováním. Toto pravidlo se

nemusí použít při ztvárnění uměleckých a zábavních pořadů.

Příloha č. 5: Graf agentur poskytujících fotografický materiál portálu Aktualně.cz

Příloha č. 6: Graf agentur poskytujících fotografický materiál portálu iHned.cz
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Příloha č. 7: Graf agentur poskytujících fotografický materiál portálu ČT24.cz

Příloha č. 8: Graf agentur poskytujících fotografický materiál portálu Novinky.cz
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Příloha č. 9: Graf agentur poskytujících fotografický materiál portálu iDnes.cz

Příloha č. 10: Graf zveřejněných fotografií zpravodajského portálu Aktuálně.cz
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Příloha č. 11: Graf zveřejněných fotografií zpravodajského portálu iHned.cz

Příloha č. 12: Graf zveřejněných fotografií zpravodajského portálu ČT24.cz
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Příloha č. 13: Graf zveřejněných fotografií zpravodajského portálu Novinky.cz

Příloha č. 14: Graf zveřejněných fotografií zpravodajského portálu iDnes.cz
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