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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Valentyna Polyakova
Název práce: Obrazová reprezentace atentátu na Bostonském maratonu v dubnu 2013 vybranými internetovými
zpravodajskými portály
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Filip Láb

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se mírně odchyluje od tezí, změna je v práci odůvodněna a je ku prospěchu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Valentyna Polyakova se věnuji problematice publikování eticky sporných obrazových materiálů na domácích
online serverech. Problémem publikování drastických záběrů se zabývá jak na teoretické, tak konkrétní rovině,
kdy problém ilustruje na případu atentátu na Bostonském maratonu. Práce je precizně provedená, dlouhodobě
konzultována.
Práci doporučuji k obhajobě, a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké řešení vidíte jako eticky nejpřijatelnější ve vztahu k publikování explicitních záběrů v médiích?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!